CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI Nº 010/2024

“Denomina “Palácio Professor Manoel

Sobrinho Maia da Silva”, o prédio da

Prefeitura Municipal de Fundão,

localizado na Rua São José, nº 135,

Centro, Fundão/ES.”

O Vereador do município de Fundão – Estado do Espírito Santo, em

pleno uso de suas prerrogativas legais e regimentais, apresenta para

deliberação e aprovação do plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica denominado de “Palácio Professor Manoel Sobrinho Maia da

Silva”, o prédio da Prefeitura Municipal de Fundão, localizado na Rua São

José, nº 135, Centro, Fundão/ES.

Art. 2º Fica autorizada a fixação de placa de denominação atribuída no

artigo 1º desta Lei, contendo a biografia do homenageado, na entrada do

prédio da Prefeitura Municipal de Fundão, para fins de reconhecimento

público, podendo ser promovida pelo Poder Executivo ou, na omissão deste,

pelo Poder Legislativo.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Palácio Legislativo Henrique Broseghini, em 13 de fevereiro de

2024.

ROMENIQUE BORGES SIMÕES (CIDADANIA)

Vereador do município de Fundão/ES.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003000340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

O Professor Manoel Sobrinho Maia da Silva, falecido em 21 de setembro de
2019, nasceu no município de Fundão/ES, e desde jovem atuou em prol
da municipalidade, principalmente através de sua contribuição
profissional na Administração Pública.

A carreira profissional do Professor Manoel foi repleta de sucesso, sendo
reconhecido por sua inteligência, característica marcante na solução de
problemas, principalmente durante as reuniões em que participava, sendo
uma voz lúcida e honesta em seus posicionamentos.

Sempre lutou pelos seus colegas de profissão, compartilhando seu
conhecimento com extrema generosidade e simplicidade. Acolhia a todos
que chegavam a sua sala, sempre oferecendo um cafezinho, uma cadeira
para sentar e uma palavra amiga, independente de sua demanda de
trabalho, que sempre era grande.

Afinal, Professor Manoel era requisitado por todos os setores da
Administração Municipal, que enxergavam nele o dom de ensinar,
compartilhar conhecimento, sempre com imensa cordialidade e humildade
- era considerado um grande mestre e um excelente servidor.

Manel, como era carinhosamente chamado, trabalhou por muitas causas,
mas não por aplausos. Viveu a vida para se expressar e não para
impressionar. Não se esforçou para fazer com que sua presença fosse
notada, mas fez com que sua ausência fosse sentida profundamente por
todos.

Na época de seu passamento, o Professor Manoel atuava na Prefeitura de
Fundão como Secretário da pasta de Governo, e desempenhava
importante papel de auxiliar direta e indiretamente o Prefeito em questões
como o relacionamento entre a Câmara de Vereadores, entidades da
sociedade civil, participação popular e outros.

Passou por diversos setores da Administração durante os seus 5401 dias
de trabalho, ou seja 14 anos 9 meses e 15 dias, sendo:

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003000340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Como Professor - sob o Regime de Contrato Administrativo, trabalhou de
01/02/2000 a 31/05/2000. Sob o regime comissionado, foi Subsecretário
Municipal de Governo, de 03/01/2005 a 02/01/2009.

Foi Subsecretário Municipal de Educação de 23/04/2009 a 03/08/2011.
E de 08/08/2011 a 01/01/2013.

Atuou como Subsecretário Municipal de Governo de 01/01/2013 a
04/01/2016. Depois, como Subsecretário Municipal de Finanças e
Planejamento entre 04/01/2013 a 01/03/2016.

Foi também Secretário Municipal de Gestão e RH, de 15/08/2018 a
21/09/2019.

Já sob o Regime Estatutário, foi o primeiro colocado no concurso público
para o cargo de Agente Administrativo (Edital 001/2014). Tomou posse no
cargo em 24/02/2016, trabalhando até o dia de seu falecimento, 21 de
setembro de 2019.

Diante do pouco apresentado e ciente de que há muito mais a se falar
sobre esse grande homem, peço aos nobres pares que votem
favoravelmente a este Projeto de Lei, para que uma justa homenagem
possa ser atribuida ao nosso eterno Professor Manoel.

Certo do apoio, conto com o votos dos nobres colegas para aprovação do
presente projeto.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003000340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CERTIDÃO

A Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento da Prefeitura da Fundão/ES, em
atendimento ao requerimento protocolado nesta Municipalidade por meio do
Processo nº 009722/2023, CERTIFICA para os devidos fins e a quem possa interessar,
que após rever os arquivos e sistemas informatizados do Setor Tributário, não foi
identificada denominação anterior para o Prédio da Prefeitura Municipal de Fundão,
localizada na Rua São José, nº 135, Centro, Fundão/ES.

O conteúdo desta é verdadeiro e dou fé.

Fundão/ES, 8 de fevereiro de 2024.

ANDRÉA FREGINI FLORES
Subsecretária de Receita e Administração Tributária

Decreto nº 452, de 18/05/2022

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003000340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003000340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.